
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22  

DATA DI EMISSIONE 05/02/2021  

ORIGINALE 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE AL CORSO DI ACCESSO ED 

ESAME DA PRIVATISTA DI DUE DIPENDENTI AUTISTI ALLA 

PROFESSIONE PER AUTOTRASPORTO VIAGGIATORI SU STRADA PER 

DIPENDENTI COMUNALI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO RISORSE  

 
 

 

RICHIAMATI:  

­ con deliberazione C.C. n. 7 del 07.03.2020 è stato approvato il D.U.P. 2020/2022 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

­ con deliberazione C.C. 8 del 07.03.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

­ con deliberazione G.C. n. 33 del 23 marzo 2020 è stato approvato il PEG 2020/2022; 

­ con D.L. 34/2020, art. 106, c.3 bis, è stata differita la scadenza per l’approvazione del 

bilancio di previsione al 31.01.2021; 

­ il decreto sindacale n. 17/2019 del 31.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

TENUTO CONTO: 

• dell'art.  151, comma  1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31  dicembre  

il  termine per la deliberazione da parte degli enti locali del  bilancio  di previsione, riferito 

ad un orizzonte  temporale  almeno triennale dispone che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,  in  presenza di motivate esigenze;  

• del D.L. 34/2020, art. 106, c.3 bis, con il quale è stata differita la scadenza per 

l’approvazione del bilancio di previsione al 31.01.2021; 

• del decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio u.s. adottato d'intesa con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-città e 



autonomie locali con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 

il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

• dell'art.  163, comma 3 del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

PRESO ATTO: 

1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei 

contratti pubblici” (nel seguito anche D. Lgs. n. 50/2016) che prevede l’obbligo di 

qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di 

lavori, forniture e servizi;  

2) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

3) che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354 e che pertanto è 

qualificato per la gara in questione; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

CONSIDERATO che il Comune di Monte Isola gestisce direttamente il servizio di T.P.L.- 

trasporto pubblico locale di linea - sul proprio territorio comunale e possiede i requisiti di 

stabilimento del gestore dei trasporti e dell’idoneità finanziaria previsti dagli articoli 10 e 11 

Regolamento (CE) 1071/2009 del 21.10.2009, nella persona del dipendente comunale autista 

Guizzetti Aurelio; 

ATTESTATO che con lettera al protocollo dell’ente al numero 442 del 18 gennaio 2021 il sig. 

Aurelio Guizzetti, dipendente a tempo pieno e indeterminato in qualità di austista cat B3 p.e. B7, 

comunicava la propria volontà di fruire del prepensionamento per lavoro usurante e precoce con 

decorrenza 1° giugno 2021, avendo maturato i necessari requisiti, come comprovato da 

documentazione prodotta dallo stesso; 

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere a far conseguire a due dipendenti del Comune di 

Monte Isola l’attestato di idoneità professionale per essere designati gestori dei trasporti 

dell’impresa operante nel settore dei trasporti in campo nazionale e internazionale, indispensabile 

per il proseguimento dell’attività del servizio di linea e al fine di ottenere l’iscrizione al REN; 



INDIVIDUATI nell’organico del comune due dipendenti comunali disposti ad ottenere la 

qualificazione professionale per gestore dei trasporti dell’impresa mediante: 

- partecipazione ad un corso della durata di 150 ore complessive con frequenza obbligatoria a cui 

avrà seguito un esame di idoneità professionale per il dipendente privo del diploma di scuola 

secondaria di secondo grado; 

-  mediante esame da privatista per il dipendente in possesso del suddetto titolo di studio; 

VISTA la corrispondenza intercorsa via email con la Cooperativa Servizi Fai Scarl con sede in 

Brescia via Della Volta n° 84/d, che organizza annualmente presso l’Istituto Mario Remondini srl il 

corso in oggetto e l’iscrizione all’esame da privatista; 

 

RITENUTO necessario impegnare per quanto sopra la somma complessiva di € 2.000,00= (iva 

compresa); 

Per le motivazioni suesposte 

D E T E R M I N A 

1) DI impegnare a favore della Cooperativa Servizi Fai Scarl con sede in Brescia via Della 

Volta n° 84/d la somma preventiva di €uro 2.000,00= (iva compresa) per: 

 

-  l’iscrizione al corso di n. 150 ore complessive del dipendente sig. Guizzetti Silvano; 

- l’scrizione all’esame da privatista del dipendente sig. Franchi Vittorio  

Al fine di ottenere gli Attestati di Idoneità Professionale per dirigere l’attività di trasporti di 

impresa operante nel settore dei trasporti in campo nazionale e internazionale; 

2. DI IMUPTARE la somma necessaria, calcolata in via preventiva in Euro 2.000,00 

all’intervento 01021030300 con dizione “Spese per la formazione, l'aggiornamento, la 

riqualificazione, la qualificazione e la specializzazione professionale del personale” del 

bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021, esercizio in cui l’obbligazione 

giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

-  al presente affidamento è stato assegnato, ai sensi dell’art.3 L.136/2010 “tracciabilità 

dei flussi finanziari” il C.I.G. n. Z883088089; 

- alla liquidazione delle fatture si provvederà previa verifica della regolarità della fornitura 

e del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e che il pagamento sarà 

effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche; 

 

4. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo una volta 

apposto il visto di copertura finanziaria e che avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dall’esecutività dell’atto. 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

    Archetti Giuliana 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

281 2021 01021.03.0300 SPESE PER LA FORMAZIONE, 

L'AGGIORNAMENTO, LA 

RIQUALIFICAZIONE, LA 

QUALIFICAZIONE E LA 

SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE 

DEL PERSONALE 

2.000,00 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 05/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

    Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

    ____________     

 

 

 

   

 

        

    

 


